



CZŁONEK ZARZĄDU  
WOJEWÓDZTWA WIELKOPOLSKIEGO  
**Jacek Bogusławski**

Poznań, 16 kwietnia 2019 r.

KS-I.0003.7.2019  
DO-I.ZD-00342/19

**Pan**  
**Krzysztof Dembiński**  
**Radny Województwa**  
**Wielkopolskiego**

Szanowny Panie Radny,

w odpowiedzi na interpelację złożoną przez Pana w dniu 25 marca br. podczas V sesji Sejmiku Województwa Wielkopolskiego dotyczącą współpracy pomiędzy Samorządem Województwa Wielkopolskiego a regionami partnerskimi Japonii oraz regionami partnerskimi w Peru i Brazylii, uprzejmie informuję co następuje:

#### **1. Brazylia**

Mając na uwadze potrzebę internacjonalizacji regionalnej gospodarki oraz zachęcanie lokalnych przedsiębiorstw do penetracji nowych rynków, szczególnie w pozaeuropejskich krajach rozwijających się o dużym potencjale ekonomicznym, Samorząd Województwa od 2008 r. intensywnie realizuje działania wspierające promocję wielkopolskich firm za granicą. Tego typu aktywność nie tylko wpływa na podniesienie konkurencyjności naszej gospodarki umożliwiając szybszy rozwój, ale również przyczynia się do wzmocnienia wizerunku Wielkopolski jako regionu o silnej pozycji i dobrych warunkach do prowadzenia inwestycji. Ma to także swoje odzwierciedlenie na poziomie krajowym, gdzie inicjowane są różne programy wspierające rodzime firmy w dotarciu do zagranicznych odbiorców (np. programy „Go Africa”, „GoChina”).

Rynek Ameryki Południowej stanowi ogromny potencjał dla wielkopolskich produktów, nie tylko ze względu na dynamiczny rozwój, ale także na dużą liczbę potencjalnych konsumentów. Chcąc rozpocząć ekspansję na tym kontynencie władze regionalne zdecydowały się na nawiązanie współpracy z Brazylią, która stanowić może bramę nie tylko do całej Ameryki Południowej i Środkowej, ale poprzez udział w BRIC może okazać się istotnym partnerem handlowym wspierającym wejście na rynki w innych obszarach świata.

W dniach 23-28 marca 2009 roku zorganizowano misję gospodarczą do Sao Paulo i Kurytyby, której celem było zainicjowanie współpracy gospodarczej pomiędzy Wielkopolską a Brazylią. W skład delegacji weszli przedstawiciele władz regionalnych oraz wielkopolskich przedsiębiorstw.

W latach 2009 – 2011 w ramach realizowanego przez Samorząd Województwa Wielkopolskiego projektu kluczowego pn. „Kompleksowa promocja gospodarki i inwestycji w Wielkopolsce” współfinansowanego ze środków Wielkopolskiego Regionalnego Programu Operacyjnego na lata 2007-2013, Priorytet I Konkurencyjność przedsiębiorstw, Działanie 1.5 Promocja regionalnej gospodarki, zorganizowano 7 misji gospodarczych do Brazylii, w których udział wzięło 46 przedstawicieli przedsiębiorstw, instytucji otoczenia biznesu, samorządów lokalnych oraz uczelni. Celem tych wizyt była nie tylko promocja wielkopolskiej gospodarki

(m.in. poprzez udział w targach), ale także nawiązanie ściślejszej współpracy z partnerami w stanach Sao Paulo, Parana oraz Goias.

W 2011 r. odbyła się w Brazylijskim Muzeum Rzeźby w São Paulo wystawa prac Adama Kalinowskiego, który wziął udział w jednej z misji gospodarczej do Brazylii organizowanej przez Urząd Marszałkowski Województwa Wielkopolskiego.

Z kolei w Wielkopolsce wielokrotnie gościli przedstawiciele strony brazylijskiej. W dniach 26-27 października 2009 r. przebywała w Poznaniu brazylijska misja handlowa pod przewodnictwem wiceministra Rozwoju, Przemysłu i Handlu Zagranicznego Brazylii Ivana Ramalho. Z tej okazji na terenie Międzynarodowych Targów Poznańskich odbyło się Forum Gospodarcze Polska–Brazylia. Obok przedstawicieli rządu brazylijskiego uczestniczyli w nim przedstawiciele brazylijskich firm oraz stowarzyszeń przedsiębiorców zainteresowanych wymianą handlową, kooperacją produkcyjną i wspólnymi inwestycjami. Reprezentowali oni zarówno obecne na światowych rynkach firmy takie jak producent samolotów - Embraer i największy południowo amerykański konglomerat przemysłowy – Odebrecht, jak też sektor MŚP, głównie z branży producentów maszyn i urządzeń dla rolnictwa.

Podczas Światowych Dni Innowacji w 2010 r. gośćmi honorowymi byli Pan Alfredo Cotait Neto, Sekretarz Miasta Sao Paulo oraz Pan Jorge Callado, Minister Środowiska Stanu Parana.

Należy także podkreślić współpracę między uczelniami z Wielkopolski i Brazylii (np. Politechniki Poznańskiej z Pontificia Universidade Católica do Paraná), która jest efektem udziału przedstawicieli nauki w misjach organizowanych przez samorząd wojewódzki.

Między innymi w wyniku tych działań podpisane zostały dwa porozumienia o współpracy z Miastem Sao Paulo (2011 r.) oraz Stanem Parana (2010 r.). Współpraca obejmuje następujące dziedziny: promocję regionów, gospodarkę, energetykę i ochronę środowiska, rolnictwo i przetwórstwo rolno-spożywcze, naukę, edukację i wymianę młodzieży, kulturę i sztukę, ochronę zdrowia, sport i turystykę.

Ze względu jednak na zmiany polityczne w Brazylii na szczeblu krajowym oraz regionalnym, które mają swoje odbicie w pogarszającej się sytuacji gospodarczej tego kraju, współpraca ekonomiczna w ostatnim czasie jest znacznie utrudniona. Departament Gospodarki na bieżąco śledzi rozwój wypadków jednak w ostatnim czasie nie realizowano działań w obszarze gospodarki.

W latach 2018-2019 Urząd Marszałkowski Województwa Wielkopolskiego realizował z partnerami z Brazylii projekt „EU-CELAC INNOV-AL Platform: Promotion of decentralised innovation policies in Brazil (Promocja zdecentralizowanych polityk innowacyjnych w Brazylii). Platforma Innov-Al to projekt finansowany ze środków europejskich, zorientowany na promocję regionalnych i lokalnych strategii w zakresie polityki innowacyjności oraz współpracę międzyregionalną. Wspierany jest przez Dyрекcję Generalną ds. Polityki Regionalnej i Miejskiej Komisji Europejskiej (DG REGIO). Celem projektu było wspieranie wymiany doświadczeń pomiędzy regionami europejskimi a brazylijskimi, w zakresie wdrażania zdecentralizowanej polityki innowacyjnej. Poprzez udział w projekcie, regiony partnerskie miały możliwość nawiązania współpracy i ustalenia jej potencjalnych obszarów oraz zainicjowania konkretnych działań, służących rozwinięciu relacji pomiędzy instytucjami i przedsiębiorstwami w danych regionach.

Konkurs i nabór partnerów do projektu zrealizowało Europejskie Stowarzyszenie Agencji Rozwoju Ekonomicznego EURADA, z inicjatywy Komisji Europejskiej. Wielkopolska złożyła aplikację do projektu na wniosek partnerów ze Stanu Parana w czerwcu 2018 r. W konsekwencji rozstrzygnięcia ww. naboru, jako działania w projekcie przewidziana była wizyta kilkunastoosobowej delegacji z trzech regionów brazylijskich (Para, Parana

i Pernambuco) w Europie (10-14 listopada 2018 r.) oraz obecność dwóch osób z każdego z uczestniczących w projekcie regionów europejskich na konferencji poświęconej inteligentnym specjalizacjom w Brazylii (18-22 marca 2019 r.).

Celem obu wizyt była wymiana doświadczeń na temat tworzenia strategii innowacji oraz metody wsparcia rozwoju inteligentnych specjalizacji. Obszarem łączącym oba regiony jest IT. Strona brazylijska nawiązała już bezpośrednią współpracę z Poznańskim Centrum Sieciowo-Superkomputerowym oraz Poznańskim Parkiem Naukowo-Technologicznym i w przyszłości będzie pogłębiać wymianę doświadczeń w zakresie nowych technologii informatycznych.

Z kolei podczas konferencji w Brazylii przedstawiciel Wielkopolski prezentował nasze doświadczenia w zakresie tworzenia i implementacji regionalnej strategii innowacji oraz metodologii monitoringu i ewaluacji RIS3. Wielkopolska praktyka stanowi cenne źródło informacji dla partnerów z Brazylii, którzy obecnie są na etapie przygotowywania dokumentów strategicznych.

## 2. Japonia

Województwo wielkopolskie nie posiada regionu partnerskiego w Japonii.

W roku 2009 przedstawiciele Urzędu Marszałkowskiego Województwa Wielkopolskiego brali udział w pierwszej edycji Forum Regionów Polska – Japonia organizowanym przez Ambasadę RP w Tokio. W trakcie pobytu w Tokio delegacja przedstawicieli województwa uczestniczyła również w międzynarodowym forum klastrów branży biotechnologii odbywającym się w ramach największej azjatyckiej konferencji branży biotechnologii BioJapan 2009.

W ramach projektu pozakonkursowego „Gospodarna Wielkopolska” współfinansowanego ze środków Wielkopolskiego Regionalnego Programu Operacyjnego na lata 2014-2020, Działanie 1.4: Internacjonalizacja gospodarki regionalnej, Poddziałanie 1.4.2: Promocja gospodarcza regionu, wielkopolscy przedsiębiorcy reprezentujący inteligentną specjalizację „Biosurowce i żywność dla świadomych konsumentów” dwukrotnie brali udział (w latach 2017 i 2018) w targach FOODEX JAPAN w Japonii. To największe i najbardziej znane międzynarodowe targi spożywcze w Japonii, które odbywają się od 1978 r. i skierowane są szczególnie do konsumentów. Ich celem jest umożliwienie nawiązywania współpracy między japońskimi i zagranicznymi firmami działającymi w branży spożywczej. Podczas targów możliwe są spotkania biznesowe pomiędzy odwiedzającymi targi a firmami prezentującymi na nich swoje produkty. W roku 2018 W targach FOODEX JAPAN wzięło udział 3.466 wystawców z 83 krajów i 72.428 zwiedzających.



W obu edycjach targów na stoisku Województwa Wielkopolskiego swoje produkty prezentowało 19 firm z regionu, a całkowity koszt udziału to ok. 695.000,00 PLN.

W odpowiedzi na długoterminową strategię UE na rzecz redukcji emisji gazów cieplarnianych i budowy neutralnej dla klimatu gospodarki do roku 2050, która stanowić ma odpowiedź na cele Porozumienia Paryskiego, Samorząd Województwa Wielkopolskiego podejmuje działania skierowane na ograniczenie szkodliwego oddziaływania gospodarki na środowisko naturalne, szczególnie poprzez redukcję emisji dwutlenku węgla do atmosfery. Istotnym elementem tej pracy jest nawiązywane współpracy z partnerami zagranicznymi bardziej zaawansowanymi w obszarze B+R w celu pozyskania wiedzy na temat potencjału wdrażania czystych technologii energetycznych opartych na wykorzystaniu wodoru. Największe doświadczenie w tym obszarze oraz najwięcej potencjalnych partnerów gospodarczych oraz naukowych posiada Japonia, w której technologia ta rozwijana jest już od wielu lat.

Zorganizowano dwie misje naukowo-gospodarcze do tego kraju, których celem było pozyskanie wiedzy i kontaktów do potencjalnych partnerów w Japonii mogących podzielić się swoim doświadczeniem:

- 1 – 8 grudnia 2018 roku – misja z udziałem Pełnomocnika Marszałka Województwa Wielkopolskiego oraz przedstawicieli zespołu „H2-Wielkopolska” i Wielkopolskiej Rady Trzydziestu obejmowała spotkania w Ministerstwie Gospodarki, Handlu i Przemysłu Japonii, Mitsubishi Hitachi Power Systems, Urzędzie Miasta Tokio, Prefekturze Aichi, Uniwersytecie Chubu oraz fabryce Toyota - koszt: 72.288,97 PLN;
- 27 lutego – 3 marca 2019 r. – misja pod przewodnictwem Pana Marka Woźniaka, Marszałka Województwa Wielkopolskiego z udziałem Członka Zarządu Województwa Wielkopolskiego, Prezydenta Miasta Piły, Pełnomocnika Zarządu Województwa Wielkopolskiego do spraw Restrukturyzacji Wielkopolski Wschodniej oraz przedstawicieli zespołu „H2-Wielkopolska”, Wielkopolskiej Rady Trzydziestu i wielkopolskich przedsiębiorstw. W programie wizyty znalazły się spotkania w Fujisawa Sustainable Smart Town, Centrum Panasonic Tokio oraz na targach FC EXPO 2019 i w wodorowej wiosce olimpijskiej - koszt ok. 58.000,00 PLN.

### **3. Peru**

Województwo wielkopolskie nie posiada regionu partnerskiego w Peru. Nie były prowadzone działania w obszarze gospodarki z partnerami z tego kraju.

Z poważaniem

z up. MARSZAŁKA WOJEWÓDZTWA  
Jacek Bogusławski  
Członek Zarządu